



GOBIERNO DEL
ESTADO DE MÉXICO



GENTE QUE TRABAJA Y LOGRA
enGRANDE

SSC
SECRETARÍA DE SEGURIDAD
CIUDADANA

"2014. Año de los Tratados de Teoloyucan"

Solicitud de Información No. 000111/SSC/IP/2014

Toluca de Lerdo, México; Junio 30 de 2014

PRESENTE

En atención a su Solicitud de Información citada al rubro, ingresada a través del Sistema de Acceso a la Información Mexiquense (SAIMEX) en fecha 10 de junio de 2014, y con fundamento en el numeral TREINTA Y OCHO de los Lineamientos para la Recepción, Trámite y Acceso a la Información Pública, Acceso, Modificación, Sustitución, Rectificación o Supresión Parcial o Total de Datos Personales, así como de los Recursos de Revisión que deberán observar los Sujetos Obligados por la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, se emite el presente Oficio de Respuesta:

INFORMACIÓN SOLICITADA

"- Con cuáles centros penitenciarios estatales y municipales cuenta el estado? - Quisiera saber la cantidad de celulares, computadoras, GPS y cualquier otro equipo de comunicación que fueron decomisados en centros penitenciarios del Estado de México durante los años 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 2013 y 2014. La información quisiera conocerla por centro penitenciario. - Cuántos operativos se han realizado al interior de los centros penitenciarios, durante los últimos siete años, para descubrir celulares, computadoras y otros equipos de comunicación. - Cuántos celulares, computadoras, GPS y demás equipos de comunicación se han decomisado en las aduanas de los centros penitenciarios, es decir, que iban a entrar mediante los visitantes de los reos. - Se ha descubierto a funcionarios de las cárceles con celulares destinados a la renta o venta? Cuántos? - Se ha descubierto dentro de los centros la venta o renta de equipos de comunicación móvil? En qué centros se detectó y cuándo? Cuántos casos se tienen identificados?" (Sic)

RESPUESTA

En cumplimiento a lo que establecen los artículos 1, 3, 4, 7, 11 y 40 Fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, el Servidor Público Habilitado de la Dirección General de Prevención y Readaptación Social de esta Secretaría informó lo siguiente:

Atendiendo lo dispuesto por el Artículo 41 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, así como por el numeral 4.18 del Reglamento de la Ley de referencia, los sujetos obligados sólo proporcionarán la información pública que se les requiera y que obre en sus archivos, tal como se encuentren en estos, no estando obligados a procesarla, resumirla, efectuar cálculos o practicar investigaciones, lo cual no implica en ningún momento incumplir con sus responsabilidades de Ley.

Ahora bien, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado Libre y Soberano de México *Gaceta del Gobierno*, de fecha 4 de diciembre de 2013, se publicaron los LINEAMIENTOS POR LOS QUE SE ESTABLECEN LAS POLÍTICAS Y CRITERIOS PARA REALIZAR LA SELECCIÓN DE LOS DOCUMENTOS Y EXPEDIENTES DE TRÁMITE CONCLUIDO EXISTENTES EN LOS ARCHIVOS DE LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE LOS PODERES DEL ESTADO Y DE LOS MUNICIPIOS, mismos que en la Fracción I del Artículo 24 establecen lo siguiente:

[... **Artículo 24.** Las unidades administrativas al realizar la transferencia de los expedientes de trámite concluido, señalarán en el "Inventario" los plazos de conservación precaucional de éstos en el Archivo de Concentración. Para determinar el plazo de

SECRETARÍA DE SEGURIDAD CIUDADANA
UNIDAD DE INFORMACIÓN

PASEO FIDEL VELÁZQUEZ Y 28 DE OCTUBRE S/N, COL. VERTICE, C.P. 50090, TOLUCA ESTADO DE MÉXICO.

TEL.: (01722) 279 62 00 EXT. 4044

1 de 3



GOBIERNO DEL
ESTADO DE MÉXICO



GENTE QUE TRABAJA Y LOGRA
engrande

SSC
SECRETARÍA DE SEGURIDAD
CIUDADANA

"2014. Año de los Tratados de Teoloyucan"

conservación precaucional deberán considerar el marco legal o administrativo bajo el cual se produjeron o recibieron los documentos y los siguientes períodos:

I. 6 años para expedientes con información administrativa; ...].

Hechas las precisiones anteriores, se dará puntual respuesta a cada uno de sus cuestionamientos respecto del periodo comprendido de 2008 a la fecha.

- *¿Con cuáles centros penitenciarios estatales y municipales cuenta el estado?... (Sic)*

Al día de la fecha en el Estado de México se tienen operando 20 Centros Preventivos y de Readaptación Social, a saber:

1. Cuautitlán
2. Chalco
3. Ecatepec
4. El Oro
5. Ixtlahuaca
6. Jilotepec
7. Lerma
8. Nezahualcóyotl Bordo
9. Otumba
10. Otumba Nuevo
11. Penitenciaría Modelo
12. Santiaguito
13. Sultepec
14. Temascaltepec
15. Tenancingo
16. Tenango del Valle
17. Texcoco
18. Tlalnepantla
19. Valle de Bravo
20. Zumpango

Respecto de Centros Preventivos y de Readaptación Social municipales, se informa a Usted que los ayuntamientos no cuentan con dichos espacios por carecer de facultades al respecto.

- *Quisiera saber la cantidad de celulares, computadoras, GPS y cualquier otro equipo de comunicación que fueron decomisados en centros penitenciarios del Estado de México durante los años 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 2013 y 2014. La información quisiera conocerla por centro penitenciario...*
- *Cuántos celulares, computadoras, GPS y demás equipos de comunicación se han decomisado en las aduanas de los centros penitenciarios, es decir, que iban a entrar mediante los visitantes de los reos.... (Sic)*

Al respecto, se hace de su conocimiento que se dispone de información de manera general, correspondiente a la totalidad de decomisos realizados en los Centros Preventivos y de Readaptación Social del Estado de México, sin disponer con la información desagregada tal y como Usted la requiere, únicamente a partir del año 2012. De esta manera, las cifras son las siguientes:

SECRETARÍA DE SEGURIDAD CIUDADANA
UNIDAD DE INFORMACIÓN

PASEO FIDEL VELÁZQUEZ Y 28 DE OCTUBRE S/N, COL. VERTICE, C.P. 50090, TOLUCA ESTADO DE MÉXICO.

TEL.: (01722) 279 62 00 EXT. 4044

2 de 3



GOBIERNO DEL
ESTADO DE MÉXICO



GENTE QUE TRABAJA Y LOGRA
engrande

SSC
SECRETARÍA DE SEGURIDAD
CIUDADANA

"2014. Año de los Tratados de Teoloyucan"

Año	Número de equipos
2012	220
2013	197
Al 17 de junio de 2014	43

- Cuántos operativos se han realizado al interior de los centros penitenciarios, durante los últimos siete años, para descubrir celulares, computadoras y otros equipos de comunicación... (Sic)

De 2008 al 17 de junio de 2014, se han llevado a cabo 3,652 supervisiones a la totalidad de Centros Preventivos y de Readaptación Social, las cuales entre otras cosas, permitieron identificar la presencia en su interior de celulares, computadoras y otros equipos de comunicación.

- Se ha descubierto a funcionarios de las cárceles con celulares destinados a la renta o venta? Cuántos?
- Se ha descubierto dentro de los centros la venta o renta de equipos de comunicación móvil? En qué centros se detectó y cuándo? Cuántos casos se tienen identificados?. (Sic)

Respecto de dichos cuestionamientos se informa a Usted que después de una búsqueda minuciosa en los archivos de este Sujeto Obligado, no se encontró registro alguno que refiera la existencia de estos hechos.

En caso de utilizar esta información deberá citarse la fuente original, de conformidad con lo establecido por la Fracción VIII del Artículo 14 de la Ley Federal del Derecho de Autor.

De no satisfacerle la presente respuesta, podrá inconformarse a través del Recurso de Revisión en los términos previstos por los artículos 70, 71 y 72 de la Ley en la materia.

MODALIDAD DE ENTREGA

Se hace llegar esta respuesta a través del SAIMEX.

ATENTAMENTE
LA TITULAR DE LA UIPEE Y DE
LA UNIDAD DE INFORMACIÓN

MTRA. LA ISSA LEÓN ARCE

UNIDAD DE INFORMACIÓN DE
LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD
CIUDADANA



SECRETARÍA DE SEGURIDAD CIUDADANA
UNIDAD DE INFORMACIÓN